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RFSL Göteborgs kuratorsverksamhet 

Kuratorsmottagning 
RFSL Göteborgs kuratorsverksamhet har gått från att i början av 2016 ha en kapacitet på 150% kurator                                 
uppdelat på två tjänster, till att under hösten 2016 endast ha en kurator på 50% och från och med 2017                                       
och framåt ha en kuratorstjänst på totalt 75%. Detta har lett till att färre klienter kunnat tas emot under                                     
2017 och 2018 än tidigare. Då efterfrågan på samtalsstöd varit fortsatt hög har detta även lett till att fler                                     
personer har nekats stödsamtal än tidigare. Klienter som nekas hänvisas alltid vidare, men tyvärr finns det                               
få mottagningar med tillräcklig hbtq-kompetens att hänvisa till i stadens och regionens regi, och en stor                               
del av de som vänder sig till oss upplever stor skepsis till vården på grund av tidigare erfarenheter.                                   
Majoriteten av de som hänvisas vidare hänvisas till vårdcentraler, Sexualmedicinskt centrum och                       
ungdomsmottagningar samt till könsbekräftande vård. Vi hänvisar även till specifika privata mottagningar,                       
terapeuter och psykologer, dock vet vi inte hur många av de vi hänvisar vidare till dessa som faktiskt har                                     
råd att betala för det stöd de behöver. 
 
Kuratorsverksamheten erbjuder gratis samtalsstöd om upp till fem tillfällen till personer som bor i                           
Göteborg och i mån av tid även till personer boende i Göteborgs kranskommuner. Undantaget är                             
hbtq-personer som flytt till Sverige, då tillgången till professionellt psykosocialt stöd samt vård är mer                             
begränsat för asylsökande och papperslösa, samtidigt som behovet kan vara än större att träffa någon med                               
rätt kompetens. Stödsamtalen förs generellt sett genom personliga besök på RFSL Göteborgs kansli, med                           
undantag från enstaka klienter som av olika anledningar, så som till exempel social fobi eller kraftiga                               
allergier, erbjudits stödsamtal via videosamtal. 

Kontaktpersonsverksamhet 
Sedan 2017 ansvarar kuratorn för att rekrytera, utbilda och handleda kontaktpersoner, en verksamhet som                           
tidigare låg under Newcomers. Kontaktpersoner är hbtq-personer som på ideell basis har kontakt med en                             
annan hbtq-person som behöver ett kontinuerligt stöd, så som någon att prata med som förstår vad den                                 
går igenom eller någon som kan stödja i kontakten med myndigheter eller liknande, men som samtidigt                               
inte vill gå till en kurator eller som behöver något mer än att gå till en kurator. Uppdragen utformas efter                                       
den stödsökande hbtq-personens behov och kan därför se olika ut. Kontaktpersoner rekryteras 1-2 gånger                           
per år och tilldelas uppdrag efterhand kuratorn kan matcha dem med en person som har ett behov som                                   
kontaktpersonen kan leva upp till. Vanligtvis rekryteras ca 3 personer vid tillfälle, och ungefär lika många                               
som rekryteras avslutar sitt uppdrag varje år. 

Gruppverksamhet 
Inom kuratorsverksamheten anordnas även samtalsgrupper, gruppsamtal och andra gruppverksamheter                 
efter behov. 
 
Den mest frekvent återkommande samtalsgruppen inom RFSL Göteborg är Transit, en samtalsgrupp för                         
unga transpersoner som leds av samtalsledare som själva är transpersoner eller har egen transerfarenhet                           
utefter ett metodmaterial framtaget av RFSL Stockholm. Under 2016 hölls två omgångar av Transit, 2017                             
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hölls en omgång av Transit och under 2018 erbjöd en omgång men den ställdes in på grund av för få                                       
anmälda deltagare. Under hösten 2018 färdigställde RFSL Stockholm ett reviderat metodmaterial för                       
Transit och genom RFSL Förbundet utbildades kuratorn tillsammans med tre nyrekryterade samtalsledare                       
i den reviderade metoden. 
 
Under hösten 2017 hölls en samtalsgrupp för bisexuella av kuratorn och under 2018 erbjöds en                             
samtalsgrupp för män som har sex med män av kuratorn och en socionomstudent som genomförde sin                               
VFU på RFSL Göteborg. Den senare ställdes dock in på grund av för få anmälda deltagare. 
 
Under våren 2018 startade kuratorn upp Mötesplatsen för regnbågsfamiljer, som träffades under ett flertal                           
gånger med förhoppningen att bli självgående. Hösten 2018 togs ansvaret över av ideella krafter och                             
gruppen har efter det fortsatt träffas själva under viss samordning av kuratorn. 
 
Under hösten 2018 bjöd kuratorn in till ett transseparatistiskt gruppsamtal om Trans Enough, som                           
uppföljning på ett seminarium på samma tema under West Pride. 11 personer deltog på gruppsamtalet                             
som var mycket uppskattat. 

VFU (verksamhetsförlagd utbildning) 
Kuratorsverksamheten tar, som tidigare, emot studenter för verksamhetsförlagd utbildning i mån av tid.                         
Under 2016-2018 har två juriststudenter gjort sin Rättspraktik på RFSL Göteborg med en kurator som                             
handledare och en socionomstudent har gjort sin VFU på kuratorsmottagningen. 

Klienter 
Precis som i tidigare lägesrapport fortsätter andelen transpersoner i samtalsstöd på RFSL Göteborg att                           1

öka för varje år. Som en följd av detta har även andelen klienter med olika stödbehov kring trans,                                   
könsidentitet och -uttryck ökat och andelen klienter med olika stödbehov kopplat till sexuell läggning                           
minskat under perioden. 
 
Majoriteten av personerna som går i samtalsstöd definierar sig som män, vilket är ganska stadigt år efter                                 
år. Däremot har antalet som definierar sig som ickebinära ökat från att vara bara någon procent 2016 till                                   
nästan en femtedel 2018. 
 
Andelen klienter i samtalsstöd som definierar sig som homosexuella har minskat markant från 2017-2018,                           
samtidigt som andelen som definierar sig som bisexuella har ökat stadigt under de tre åren. Detta kan                                 
bland annat bero på att andelen ickebinära personer i samtalsstöd ökat, vilka ofta definierar sig som bi-                                 
eller pansexuella samt queera, då de många gånger ifrågasätter binära könskategorier överlag och därför                           
ofta inte definierar sig som homo- eller heterosexuella. Det är också vanligare att personer som definierar                               
sig som bisexuella, särskilt personer med kvinnligt juridiskt kön, upplever psykisk ohälsa än personer som                             
definierar sig som homo- eller heterosexuella , vilket skulle kunna leda till att de har en högre benägenhet                                 2

att söka hjälp hos oss. 

1 Lägesrapport RFSL Göteborgs kuratorsverksamhet 2012-2015, RFSL Göteborg 
2 Utvecklingen av hälsan och hälsans bestämningsfaktorer bland homo- och bisexuella personer, 
Folkhälsomyndigheten, 2014 
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Vad gäller klienternas ålder ligger den ganska lika från år till år. Vi kan dock se en stadig ökning av unga                                         
klienter, 11-15 år, vilken kan bero på att fler unga idag får ord för trans och könsidentitet samt funderar                                     
över sin könsidentitet och vågar komma ut till familj och skola och får genom dem hjälp att ta kontakt                                     
med RFSL Göteborg. 
 
Andelen klienter som söker stöd i sin asylprocess har minskat markant, som en följd av att                               
kuratorsverksamheten och den sociala gruppverksamheten Newcomers fördelat ärendena mer tydligt. 
 
Nedan följer en fördjupning med statistik i diagramform över alla klienter som erhållit stödsamtal hos                             
kurator på RFSL Göteborg under åren 2016-2018. 
 
Efter detta följer några nedslag på särskilda grupper inom klientmålgruppen för att kunna se mer specifikt                               
vilka behov som funnits bland olika grupper. Inom varje särskild grupp följer det även fördjupande                             
diagram i slutet av varje nedslag. 
 
I slutet av avsnittet finns även statistik från vår klientutvärdering, där klienterna själva fått tycka till om det                                   
stöd de erhållit. 

Fördjupning 
Siffrorna är baserade på 58 klienter 2016, samt 44 klienter vardera 2017 och 2018 om inget annat anges.                                   
På vissa frågor överstiger totalen 100%, då flera klienter definierat sig inom flera kategorier samtidigt. 
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Primära stödbehov för specifika grupper 

Hbtq-flyktingar och hbtq-migranter

 

 
Baserat på 26 klienter 2016, 16 klienter 2017 och 13 klienter 2018. 
 
RFSL Göteborg har under flera år haft en stor andel klienter som söker stöd med anledning av att de flytt                                       
och flyttat till Sverige. Vi kan dock se en nedgång i asylsökande hbtq-personer i samtalsstöd från 2017,                                 
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vilket delvis kan bero på den tillfälliga asyllagen som trädde i kraft i juni 2016 och som begränsar                                   3

asylrätten i Sverige överlag och har lett till att färre hbtq-personer har möjlighet att söka asyl i Sverige.                                   
Den beror också på att kuratorsmottagningen och Newcomers, en social gruppverksamhet inom RFSL                         
Göteborg, 2017 delade upp mer vilket ärende som tas var. Detta har lett till att de personer som behöver                                     
mer praktisk hjälp i sitt asylärende snarare än psykosocialt stöd får den hjälpen inom Newcomers istället                               
för hos kurator. 
 
Inom kuratorsverksamheten, såväl som i Newcomers, möter vi personer som blivit utsatta för bland                           
annat mordförsök, trakasserier, hatbrott och hedersrelaterat våld. Den psykiska ohälsan är generellt hög                         
och många har multipla obearbetade trauman. Vår erfarenhet är att det är mycket svårt för flyktingar att få                                   
hjälp inom psykiatrin i Göteborg. 
 
Majoriteten av gruppen lever under konstant stress över risken att bli nekade uppehållstillstånd i Sverige                             
och skickas tillbaka till länder där de riskerar förföljelse, trakasserier och ofta än värre. De långa kötiderna                                 
på Migrationsverket och Migrationsdomstolen ökar ofta på den psykiska ohälsan ytterligare. Vi blir ofta                           
tillfrågade om att intyga deltagande i Newcomers eller skriva utlåtanden kring samtalskontakt för klienters                           
räkning, för att de ska kunna visa upp dessa som stöd för sin asylansökan. Detta gör vi i samverkan med                                       
personens offentliga biträde eller jurister inom RFSL och RFSL Ungdom. 
 
Vår erfarenhet är att många av de som bor på Migrationsverkets boenden upplever otrygghet och våld                               
från de andra på boendena. Outning på boendena är vanligt och få kan leva öppet av rädsla för vad de                                       
andra på boendena ska utsätta dem för. Sedan 2016 finns det så kallade “trygghetsboenden” inom                             
Migrationsverket , som skall vara för asylsökande personer med särskilda behov av att bo tryggare, till                             4

exempel hbtq-personer och kvinnor som blivit utsatta på det tidigare boendet. Även dessa boenden är                             
dock i vår erfarenhet otrygga och flera klienter har blivit utsatta för våld och sexuellt våld även på dessa                                     
boenden. Många väljer att försöka bo i eget boende. Vissa hamnar i hemlöshet, på grund av                               
boendesituationen i Göteborg, då de inte upplever att de är trygga på Migrationsverkets boenden. 
 
Under 2018 mötte vi ett fåtal kvotflyktingar som fått uppehållstillstånd på grund av händelser de varit                               
utsatta för på grund av att de är hbtq-personer. Detta är en grupp vi inte riktigt mött tidigare. Generellt                                     
kan sägas att den information och det stöd som erbjudits dessa kvotflyktingar i Göteborg och närliggande                               
kommuner inte verkar särskilt omfattande och att det finns mycket att önska för att detta ska bli bättre,                                   
inte minst vad gäller att kunna erbjuda trygga boenden. 

Önskemål och behov 

Att Migrationsverket börjar föra statistik över förföljelse på grund av sexuell läggning och/eller                         
könsidentitet som grund för asylskäl samt att en utredning görs över de  avslag som gjorts i dessa ärenden. 
 
Att vuxenpsykiatrin ser till behov och inte till status i landet på de som söker hjälp. 

3 Lag (2016:752) om tillfälliga begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i Sverige 
4 https://www.pressmachine.se/pressrelease/view/migrationsverket-oppnar-trygghetsboenden-9533 
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Fördjupning 

 

 
Baserat på 13 klienter 2016, 11 klienter 2017 och 13 klienter 2018. 
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Baserat på 7 klienter 2016, 7 klienter 2017 och 10 klienter 2018. 
 

Trans och könsidentitet 

 
Baserat på 21 klienter 2016, 19 klienter 2017 och 19 klienter 2018. 
 
Andelen transpersoner i samtalsstöd på RFSL Göteborg har ökat under flera år. Under de senaste åren                               
kan vi se en tydlig ökning av specifikt ickebinära transpersoner. Ökningen kan bland annat bero på ökad                                 
synlighet för transfrågor i samhället och i media samt att fler vågar komma ut som trans efter att                                   
steriliseringskravet togs bort 2013. Den psykiska ohälsan bland transpersoner är fortsatt hög i förhållande                           
till övriga befolkningen, samtidigt som transpersoner har lågt förtroende för hälso- och sjukvården . Att                           5

transpersoner ofta inte vågar eller vill vända sig till den allmänna hälso- och sjukvården på grund av dåliga                                   
erfarenheter kan vara ytterligare en anledning till att andelen transpersoner i samtalsstöd ökar hos oss. 
 
RFSL Göteborg har fortsatt att ta emot unga transpersoner och barn och unga som funderar över sin                                 
könsidentitet i stödsamtal och rådgivning. I vissa fall, då barnet eller ungdomen vill, har även viktiga                               
vuxna varit med i vissa eller alla samtal. Andelen klienter i åldern 11-15 har fortsatt öka och majoriteten av                                     
dessa klienter befinner sig i den yngre delen av åldersspannet. 
 
2016 - 1 st klient 11-15 år, 0 st klient 16-20 år 
2017 - 2 st klienter 11-15 år, 1 st klient 16-20 år 
2018 - 4 st klienter 11-15 år, 1 st klient 16-20 år 
 

5 “In society I don't exist, so it's impossible to be who I am.” – Trans people’s health and experiences of                                         
healthcare in Sweden, RFSL, 2017  
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Vi har dock inte kunnat fortsätta erbjuda stödsamtal till anhöriga till unga transpersoner, då vi ej haft                                 
kapacitet till detta och därför behövt prioritera vår direkta målgrupp. Föräldrar och andra nära anhöriga                             
har i stället erbjudits rådgivning över telefon i den mån det varit möjligt. Majoriteten av de föräldrar vi                                   
kommer i kontakt med är stöttande eller delvis stöttande av sina barn. Vi möter dock även föräldrar som                                   
är mindre stöttande eller ifrågasättande av sina barns funderingar kring sin könsidentitet.  
 
En hel del av de unga transpersoner och personer som funderar över sin könsidentitet som vi varit i                                   
kontakt med har fått kontakt med oss genom skolhälsan, till exempel efter att skolkuratorn har varit i                                 
kontakt med oss för rådgivning. 
 
När det gäller klienternas erfarenhet av skolan så är den ofta ganska dålig. Många vågar inte komma ut för                                     
att de upplever att det är ett hårt klimat mellan eleverna eller på skolan generellt. Om de väl kommit ut                                       
har de ofta fått erfara att lärare och annan skolpersonal vägrar säga rätt namn och pronomen, att det inte                                     
finns omklädningsrum för dem vid gympan eller att klasskamrater trakasserar dem utan att någon säger                             
ifrån. Många av klienterna berättar att de vägrar gå till skolan, då de mår dåligt av att vara där. 
 
När det gäller vuxna transpersoner kan vi se att många har svårt att komma ut på jobbet, av rädsla för                                       
eller erfarenhet av trakasserier och transfobi.  
 
Under de senaste åren har flera personer hört av sig för att bearbeta ett dåligt eller felaktigt bemötande                                   
inom den könsbekräftande vården och även för att få hjälp i kontakten med vården eller i att anmäla                                   
vården till rätt instans. Det är också fortsatt många som vittnar om att de inte vågar vara sig själva fullt ut                                         
under könsutredning, då de erfar att utredningen är baserad på ett binärt tänk. Det är fortsatt långa köer                                   
till utredning och även mellan de olika instanserna vad gäller könsbekräftande vård, vilket vi kan se ofta                                 
leder till ångest, depression och en känsla av att inte tas på allvar. Lundströmmottagningen öppnade upp                               
ett barn- och ungdomsteam, vilket lett till att fler barn och ungdomar har möjlighet till könsutredning och                                 
könsbekräftande vård och behandling närmare hemmet. Det är dock långa kötider även till barn- och                             
ungdomsteamet, vilket leder till att ungdomar som är i behov av stopphormoner för att pausa puberteten                               
ofta inte får tillgång till detta så tidigt som möjligt. 
 
Många av de transpersoner vi möter i samtal är ensamma och i behov av trygga sammanhang och                                 
mötesplatser, där de kan träffa andra personer i liknande situationer. Då vi själva har en begränsad mängd                                 
aktiviteter har vi ofta hänvisat till bland annat Transammans Väst, Transseparatistisk mötesplats, FPES                         
Väst, Hänget, Spektra och House of Colors och vi har sett att dessa mötesplatser varit mycket                               
uppskattade och att sammanhangen gjort mycket för de klienter som gått dit. 

Önskemål och behov 

Ökad kompetens inom den könsbekräftande vården kring ickebinära och kring npf-diagnoser. 
 
Att den könsbekräftande vården blir jämlik över landet. 
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Fördjupning 

 
Baserat på 11 klienter 2016, 17 klienter 2017 och 19 klienter 2018. 
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Baserat på 7 klienter 2016, 10 klienter 2017 och 11 klienter 2018. 

 

Homosexuella personer 
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Baserat på 22 klienter 2016, 18 klienter 2017 och 12 klienter 2018. 
 
Andelen klienter i samtalsstöd som definierar sig som homosexuella har minskat från runt 40 procent                             
2016-2017 till drygt 25 procent år 2018. Detta tror vi beror delvis på att det blivit mer vanligt bland många                                       
grupper inom hbtq-communityt att identifiera sig bortanför tvåkönsnormen. En annan anledning kan                       
vara att andelen klienter som vänt sig till kuratorsverksamheten på grund av att de behöver stöd i sin                                   
asylprocess minskat, då vi ser att många i denna grupp definierar sig just som homosexuella. 
 
Bland de som definierar sig som homosexuella kan vi se att många har behov av samtalsstöd kring                                 
relationer av olika slag. Här ingår samtal kring relationer med familj, vänner, jobb och skola samt med                                 
partners, men även samtal kring våld i nära relation, hedersrelaterat våld och liknande, vilka båda har ökat                                 
vid slutet av perioden. Detta behöver dock inte betyda att det är mer vanligt förekommande än tidigare,                                 
utan kan bero på till exempel att fler vågar berätta om våld i sin närhet på senare tid. 
 
Behovet av stöd i att bearbeta känslor av skam och skuld kring sin sexuella läggning och även av stöd i sin                                         
komma ut-process har ökat. Dessa frågor kan ses som att de går hand i hand, då det kan vara lättare att                                         
känna stolthet om en vågar och kan vara öppen med vem en är, samtidigt som det kan vara svårt att                                       
komma ut om en känner skam och skuld. Det är därför mycket viktigt att kunna få hjälp att bearbeta                                     
dessa känslor för att kunna må bättre. 
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Fördjupning 

 

 
Baserat på 15 klienter 2016, 14 klienter 2017 och 11 klienter 2018. 
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Baserat på 7 klienter 2016, 10 klienter 2017 och 10 klienter 2018. 
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Bisexuella personer 

 

 
Baserat på 11 klienter 2016, 13 klienter 2017 och 15 klienter 2018. 
 
Personer som definierar sig som bisexuella upplever i högre grad psykisk ohälsa än andra. Detta beror                               
ofta på svårigheter att vara öppna, osynliggörande normer och strukturer samt ett dubbelt utanförskap .                           6

Detta är något som går igen i många av de stödsamtal vi har med bisexuella personer, som ofta handlar                                     
om relationer på olika plan; svårigheter att komma ut, särskilt i relationer som av andra och även ibland av                                     

6 Bisexual Invisibility: Impacts and Recommendations, San Francisco Human Rights Commission, 2011 
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personens partner tolkas som heterorelationer och funderingar kring och erfarenheter av omgivningens                       
reaktioner på att de är bisexuella. Detta leder ofta till skam- och skuldkänslor kring sin sexuella läggning                                 
samt en känsla av utanförskap. 
 
Efter att vi erfarit att andelen bisexuella ökat bland våra klienter höll vi en samtalsgrupp för personer som                                   
definierar sig som bisexuella under 2017. Under grupptillfällena avhandlades teman som till exempel                         
“identitet och normer”, “komma ut och relationer” och “strategier och aktivism”. 

Fördjupning 

 
Baserat på 7 klienter 2016, 12 klienter 2017 och 14 klienter 2018. 
 

Lägesrapport RFSL Göteborgs kuratorsverksamhet 2016-2018                  20/29 



 

 

 
Baserat på 3 klienter 2016, 5 klienter 2017 och 11 klienter 2018. 

Klienternas egna upplevelser 
Sedan 2017 skickar RFSL Göteborg ut en skriftlig utvärdering till alla klienter som går i samtalsstöd hos                                 
kurator, efter att kontakten är avslutad. Utvärderingen är frivillig och anonym samt skickas ut på svenska                               
och engelska för att möjliggöra för så många som möjligt att kunna svara på den. 
 
Generellt kan sägas att klienterna verkar uppskatta det samtalsstöd som ges och det bemötande de får hos                                 
kuratorsverksamheten på RFSL Göteborg. Nöjdheten hos klienterna ser generellt ut att öka från 2017 till                             
2018, samtidigt som majoriteten av dem skulle rekommendera andra att ta kontakt med RFSL Göteborgs                             
kuratorsverksamhet vid behov under både 2017 och 2018. 
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Under 2017 besvarades utvärderingen av 11 av totalt 44 klienter. 2018 skickades utvärderingen till de 33                               
klienter som avslutat sin samtalskontakt under året, varav 18 svarade. Nedan följer några av de frågor som                                 
ställts till klienterna. Siffrorna utgår från 11 svaranden 2017 och 18 svaranden 2018, om inget annat anges.                                 
De frågor som inte redovisas här handlar bland annat om ålder, könsidentitet och sexuell läggning samt                               
anledning att söka stöd, vilka redan avhandlats ovan. 
 

 

 
Baserat på 10 svaranden 2017. 
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Baserat på 10 svaranden 2017. 

 
Baserat på 10 svaranden 2017 och 17 svaranden 2018. 
 
Utveckling av svaret “annat” 2018: 
“Ork att kämpa på!” 
“To forget the past and move on.” 
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Baserat på 13 svarande 2018. 
 
Även om det inte går att säga något generellt om klienternas upplevelse av samtalsstödet då bortfallet är                                 
högt både 2017 och 2018, kan vi ändå se att majoriteten av de som svarat upplever kvaliteten på                                   
kuratorsverksamheten som god och att de fått med sig något positivt från samtalsstödet. 

Utåtriktad verksamhet 
Kuratorn föreläser och deltar i annan utåtriktad verksamhet i mån av tid. Nedan följer ett urval av de                                   
föreläsningar som genomförts under 2016-2018: 

● Föreläsning om transpersoners utsatthet på internationella brottsofferdagen, Social               
resursförvaltning, Göteborgs stad 

● Seminarium om våld i nära relationer med hbtq-perspektiv, konferens arrangerad av                     
studieförbundet Bilda 

● Föreläsning om våld i nära relationer och heder för ett nätverk inom Dialoga 
● Föreläsning om trans och professionellt bemötande av transpersoner på Transtemadagen,                   

Institutionen för socialt arbete, Göteborgs universitet 
● Föreläsning om hbtq-personers utsatthet, Suicidpreventionsdagarna tillsammans med             

KSH/Närhälsan och TransParant 
● Föreläsning om asyl och hbtq på socionomprogrammet, Göteborgs universitet. 
● Föreläsning om hbtq- och asylfrågor på RFSU:s ”Sexualpolitiskt Forum”. 
● Föreläsning om hbtq med särskilt fokus på trans och bemötande samt hbtq-flyktingar för                         

Gryning Vård 
 
Under hösten 2018 startade RFSL Göteborgs kurator Yrkesföreläsningar för professionella där vi en gång                           
per termin erbjuder personer som arbetar inom socialt arbete, hälso- och sjukvård och liknande yrken                             
föreläsningar på olika teman kopplat till hbtq. Den första föreläsningen som erbjöds handlade om att                             
möta ickebinära transpersoner i sin profession och var väldigt välbesökt och uppskattad. 
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Kuratorn medverkar även i mån av tid till RFSL Göteborgs programverksamhet under våra öppet                           
hus-kvällar. Under våren 2018 bjöd hen in Reproduktionsmedicin på Sahlgrenska som kom och berättade                           
om hur det går till om en vill bilda familj med hjälp av landstingsvården, vilka lagar och regler som gäller                                       
och liknande, samt KSH som kom och informerade om projektet Bota Vårdcistemen, en bättre                           
primärvård för transpersoner. Kuratorn har även medverkat till att RFSL Förbundet har hållt en                           
transseparatistisk workshop om sex, lust och kommunikation för våra medlemmar, samt till att Röda                           
Korset har hållt en utbildning i HLR/Första hjälpen 0-12 år för föräldrar och andra viktiga vuxna till barn                                   
i regnbågsfamiljer. 

Nätverk och samverkan 
Kuratorn har deltagit i en mängd olika nätverk och samverkanskonstellationer samt konferenser för att                           
hålla sig uppdaterad inom områden vi möter inom kuratorsverksamheten, bland annat: 

● SFTH - Svensk förening för transpersoners hälsa, konferens för personer som möter                       
transpersoner i sitt arbete inom hälso- och sjukvård. 

● Samverkansmöten med Lundströmmottagningen. 
● Nätverksträff på RFSL Ungdom med fokus på unga transpersoners behov. 
● Referensgrupp inom RFSL Göteborg kring graviditetsvård för hbtq-personer samt mötesplatser                   

för regnbågsfamiljer. 
● Styrgruppen för Kunskapscentrum för sexuell hälsa’s projekt Bota vårdcistemen (från och med                       

2019 är styrgruppen upplöst och kuratorn medverkar i stället i en referensgrupp inom samma                           
projekt). 

● Utbyte med Dialoga kring metoder för att hålla samtalsgrupper. 
● Samverkan med Göteborgs stad kring handlingsplanen mot Våld i nära relationer. 
● NUS-nätverket, för personer som möter unga personer som har erfarenhet av sex mot ersättning. 
● Partnervåldsnätverket, för verksamheter som arbetar med kunskapsutveckling 
● Working with LGBTQ-youth, nätverk för verksamheter som arbetar med unga hbtq-personer. 
● RIO-nätverket, samverkan mellan Institutionen för socialt arbete på Göteborgs univerisitet och                     

civilsamhället. 
● Våga Fråga Trans med Suicide Zero. 

Utbildning 
Under de tre åren rapporten sträcker sig över har personerna som arbetat inom kuratorsverksamheten                           
gått flera utbildningar, bland annat: 

● Motiverande Samtal, Ann-Sofie Eriksson, Convenire AB. 
● Conflict mediation, In dialogue. 
● Samtalsledare enligt Transit-modellen, RFSL Förbundet. 
● Handledare för verksamhetsförlagd utbildning, Institutionen för socialt arbete, Göteborgs                 

universitet. 
● Antirasistisk grundutbildning och efterföljande fördjupningsdag inom projektet Antirasistisk               

hivprevention, RFSU Göteborg. 
● Våld i nära relationer, Fryshuset och Bilda. 
● Med lagen som verktyg, Sensus. 
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● HLR-utbildning, Akutgruppen. 
● HLR/Första hjälpen 0-12 år, Röda korset. 
● Bemötande vid ADHD och asperger/autism, Aspi Utbildning AB. 
● Processutbildning om intersektionella perspektiv på våld i nära relationer, Länsstyrelsen Skåne. 
● Sexperterna grundutbildning samt fortsättningsutbildning, RFSL Stockholm. 

2019 och framåt 
Hittills under 2019 (fram till 2019-11-25) har 41 personer gått i samtalsstöd hos kurator på RFSL                               
Göteborg, och 35 personer har nekats då det varit fullbokat. Vi ser att hälso- och sjukvård ofta hänvisat                                   
till oss för att de inte ansett sig ha tillräckliga kunskaper inom hbtq-området. Även privata mottagningar                               
och andra ideella föreningar hänvisar till oss för att vi ses som de som har högst kompetens inom                                   
hbtq-frågor. Detta visar tydligt att det finns ett behov av fler kuratorer inom RFSL Göteborg, eller en                                 
ökad kompetens i hbtq-frågor på andra instanser, såsom inom hälso- och sjukvården, för att kunna                             
tillgodose det behov som finns. 
 
Under slutet av 2018 blev kuratorsverksamheten kontaktad av en arkitektfirma som upphandlats för att                           
rita flera grundskolor inom Göteborgs kommun, och i uppdraget låg även att skapa omklädnings- och                             
duschmöjligheter för transpersoner på minst en av dessa skolor. I januari 2019 mötte vi arkitektfirman för                               
att spåna på hur detta kan gå till på ett inkluderande sätt. Vi ser mycket fram emot dessa skolors                                     
färdigställande, då de kan utgöra exempel på hur andra skolor kan bygga nytt eller bygga om för att                                   
inkludera även transpersoner i gymnastiken. 
 
Under 2019 har det gjorts flera utspel i media gällande unga transpersoner och risker med att ge                                 
könsbekräftande vård eller att ens låta ungdomar, främst ungdomar med tilldelat kön flicka, få möjlighet                             
att fundera över sin könsidentitet. Utspelen har ofta visat sig vara löst grundade och även grundade på                                 
rena felaktigheter. Trots detta har de orsakat stora skador i transcommunityt, då många uppger att de                               
känner sig otrygga och rädda för omgivningens reaktioner, både den nära omgivningen så som familj och                               
vänner men även i bredare bemärkelse. Tillsammans med EKHO Göteborg bjöd vi under våren in till en                                 
mötesplats särskilt för transpersoner och allierade en onsdag kort efter Uppdrag granskning sände sitt                           
reportage Tranståget och tonårsflickorna. Under hösten upprepade vi detta kort efter att Uppdrag                         
granskning sänt sitt andra reportage på samma tema, då tillsammans med FPES. Det blev en stor                               
uppslutning vid båda tillfällena och oron bland de samlade var märkbar.  
 
Under våren 2019 har vi återupptagit samverkansmöten med Lundströmmottagningen, nu i större format                         
än tidigare då även Transammans Väst, FPES Väst och Göteborgs rättighetscenter sitter med i                           
samverkansgruppen. Detta ser vi som mycket positivt, då kommunikationen mellan den könsbekräftande                       
vården och organisationer som arbetar för transpersoners rättigheter stärks. 
 
Under West Pride 2019 höll kuratorn ett samtal om könseufori, och efter förfrågningar hölls ett                             
uppföljande gruppsamtal endast för transpersoner på RFSL Göteborgs kansli under hösten. Efter detta                         
har det inkommit flera förfrågningar om att ha fler transseparatistiska gruppsamtal med olika positivt                           
fokus, då det ofta fokuseras på att transpersoner generellt har hög psykisk ohälsa och under samtalet om                                 
könseufori märktes att det fanns ett stort behov av att få fokusera på just det positiva. Flera förfrågningar                                   
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om samtalsgrupper för vuxna transpersoner har också inkommit och under hösten 2019 kommer vi                           
därför sätta igång en sådan. 
 
Det hölls även ett seminarium tillsammans med FPES i Väst, Transammans Väst och Göteborgs                           
rättighetscenter mot diskriminering under West Pride 2019 om hur transvården kan förbättras inom                         
VGR. Detta upprepades sedan med mer nationellt fokus under MR-dagarna i Linköping i november                           
2019. 
 
Under kongressen hösten 2019 antog RFSL stadgeändringen att vi även ska verka för intersexpersoners                           
rättigheter. I och med detta kommer vi även behöva arbeta för kompetenshöjning i intersexfrågor inom                             
RFSL Göteborgs kuratorsverksamhet, för att kunna erbjuda stödsamtal, information och rådgivning även                       
för personer med intersexvariationer. 
 
Vår erfarenhet säger oss att trygga sammanhang och mötesplatser för hbtq-personer är av yttersta vikt för                               
att öka den psykiska hälsan hos hbtq-personer. Under 2017-2019 har Göteborgs stad dragit in riktade                             
bidrag som tidigare möjliggjort eller som skulle ha möjliggjort verksamhet särskilt riktad till                         
hbtq-personer, men som istället behövt pausas, läggas ner eller inte kunnat starta upp. Detta leder till färre                                 
trygga mötesplatser och sammanhang för hbtq-personer i allmänhet och för hbtq-personer som flyttat till                           
Sverige, är unga eller är trans i synnerhet. Det verkar även som att flera av Göteborgs stads egna                                   
mötesplatser specifikt för hbtq-personer kan komma att läggas ner på grund av budgetminskningar och                           
-omfördelning. Detta kan i längden komma att leda till sämre psykisk hälsa för hbtq-personer och                             
behöver därför tas på ytterst största allvar. 
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